（注） 1. 金額は損益計算書における損害調査費、営業費及びー般管理費ならびに諸手数料及び集金費の合計額です。
 2. 拠出金は、火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金です。
 3. 負担金は、保険業法第265条の33の規定に基づく保険契約者保護機構負担金です。

減価償却費及び賃貸用不動産等減価償却明細表
2013年度 （単位 : 百万円）

資産の種類 取得価額 2013年度償却額 償却累計額 2013年度末残高 償却累計率
%

建物 356,804 9,669 252,403 104,400 70.7
営業用 238,052 6,475 168,764 69,287 70.9
賃貸用 118,751 3,194 83,638 35,112 70.4

その他の有形固定資産 57,468 3,759 45,581 11,887 79.3
無形固定資産 20 0 16 4 80.1
合計 414,293 13,429 298,001 116,291

2014年度 （単位 : 百万円）

資産の種類 取得価額 2014年度償却額 償却累計額 2014年度末残高 償却累計率
%

建物 345,464 8,826 252,107 93,356 73.0
営業用 237,431 6,115 174,887 62,543 73.7
賃貸用 108,033 2,711 77,220 30,813 71.5

その他の有形固定資産 56,433 3,573 43,999 12,433 78.0
無形固定資産 20 0 16 4 80.2
合計 401,918 12,400 296,123 105,794
（注） 本表に記載している無形固定資産は、電信利用権です。

経理の状況

業績データ

115東京海上日動の現状 2015

売買目的有価証券運用損益明細表
該当ありません。

損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ 地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に発生損害率が
1%上昇すると仮定します。

計算方法

○増加する発生損害額=既経過保険料×1%
○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生
事故におけるそれぞれの割合により按分しています。
○ 増加する異常危険準備金取崩額=正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額=増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額 3,059百万円
（注）異常危険準備金残高の取崩額13,972百万円

損害率感応度

オペレーティング・リース取引
オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料 （単位 : 百万円）

2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度
（借手側）
　1年内 2,088 1,237 1,434 817 1,296
　1年超 2,987 2,708 2,026 2,155 11,932
　合計 5,076 3,946 3,460 2,972 13,229
（貸手側）
　1年内 755 870 1,170 884 918
　1年超 2,535 10,975 11,003 10,103 9,523
　合計 3,291 11,845 12,173 10,987 10,441

リース取引関係

東
京
海
上
グ
ル
ー
プ
に
つ
い
て

東
京
海
上
日
動
の
経
営
に
つ
い
て

商
品
・
サ
ー
ビ
ス
に
つ
い
て

業
績
デ
ー
タ

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
デ
ー
タ

116 東京海上日動の現状 2015

有価証券

有価証券等の情報

1. 売買目的有価証券
 該当ありません。

2. 満期保有目的の債券 （単位：百万円）

種類
2013年度 2014年度

貸借対照表
計上額 時価 差額 貸借対照表

計上額 時価 差額

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

公社債 120,076 136,158 16,081 130,614 149,847 19,233

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

公社債 4,084 4,076 △8 2,048 2,029 △19

合計 124,161 140,234 16,073 132,663 151,876 19,213

3. 子会社株式及び関連会社株式
 子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

（単位：百万円）

区分 2013年度 2014年度

子会社株式 1,086,687 1,079,892

子会社出資金 40,965 16,167

関連会社株式 3,239 3,239

関連会社出資金 1,411 1,411

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしていません。

2013年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関連会社株式 1,230 10,037 8,806

2014年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関連会社株式 1,230 10,015 8,785

（注） 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

経理の状況

業績データ

117東京海上日動の現状 2015

4. その他有価証券 （単位：百万円）

種類
2013年度 2014年度

貸借対照表
計上額 取得原価 差額 貸借対照表

計上額 取得原価 差額

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えるもの

公社債 2,551,718 2,455,177 96,541 2,233,620 2,101,810 131,809
株式 2,213,200 602,676 1,610,523 2,766,997 593,895 2,173,102
外国証券 358,993 309,032 49,961 458,437 371,708 86,729
その他（注1） 7,325 6,628 697 16,710 15,531 1,179
小計 5,131,237 3,373,514 1,757,723 5,475,766 3,082,945 2,392,820

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えないもの

公社債 202,822 203,064 △241 269,188 269,796 △607
株式 26,222 30,200 △3,977 6,921 7,580 △658
外国証券 29,743 30,294 △551 49,569 50,381 △811
その他（注2） 58,000 58,015 △15 214,976 214,976 ー
小計 316,789 321,574 △4,785 540,656 542,734 △2,077

合計 5,448,027 3,695,089 1,752,938 6,016,422 3,625,679 2,390,742
（注） 1. 2013年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額2,745百万円、取得原価2,744百万円、差額1

百万円）を含めています。
  2014年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額2,767百万円、取得原価2,765百万円、差額1

百万円）を含めています。
 2. 2013年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額5,000百万円、取得原価5,000百万円）ならびに

買入金銭債権として処理されているコマーシャルペーパー（貸借対照表計上額49,989百万円、取得原価49,989百万円）を含めています。
  2014年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額10,000百万円、取得原価10,000百万円）ならび

に買入金銭債権として処理されているコマーシャルペーパー（貸借対照表計上額204,976百万円、取得原価204,976百万円）を含めています。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めていません。

5. 売却した満期保有目的の債券
 該当ありません。

6. 売却したその他有価証券 （単位：百万円）

種類
2013年度 2014年度

売却額
売却益の